UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Enarrationes Vocvm Priscarvm In Libris De Re Rvstica**

**Georgius <Merula>**

**Lvgdvni, 1549**

Aldvs Lectori S.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-12996**

A L D V S L E C T O R I S.

AM PRIDE M decreui, quacunq; in re possum, prodesse studiofis. Quamobrem per quam utile uisum est futurum, si hic de diebus & qui in uigintiquatuor partes, & qui in duodecim dividuntur: tum de horis, quæ sunt apud Palladiū, non nihil dicamus. Atque eò magis, quod à perquam paucis ætatis nostræ hominibus intelliguntur. Dierum duo sunt genera, alij naturales: alij ciuiles. Naturales, quibus nunc passim utimur, constant quatuor & uiginti partibus æqualibus ab occasu Solis, ad alterū occasum: quæ horæ appellantur: & Græcè ἡσημερινα, Latine æquinoctiales dicuntur. Ciuiles autem ab ortu Solis ad occasum constant duodecim parti bus in æqualibus: quæ Græcè ἡμερινα, Latine temporales, seu quod idem est, uulgares nominantur. Atq; hæ duodecim partes hybernis solsticijs breuiissimæ sunt, & tertia parte minores, quam æquinoctiales, æstiuis autem longissimæ, eademque tertia maiores, quam illæ, & quod sequens est, uincunt hybernas duabus quartis: siue, quod idem est, dimidio, id quod significare uoluit Vergilius eo uersu, An' ne nouum tardis sydus te mensibus addas: id est, Iunio, & Iulio, quibus horæ longissimæ sunt. At uere, sole arietem, autumno, libram ingrediente, pares sunt æquinoctialibus: eademq; ab hyberno solsticio ad æstiuum, cum die crescente crescunt: ab æstiuo autem ad hybernum, cum eodem decrecente decrescent. Et quoniam singuli dies ciuiles, ac noctes totius anni, horis duodecim continentur, sexta die hora semper est meridies: & prima incipit oriente Sole. Duodecima eodem occidente finitur. Verbi gratia, mense Martio cum hæ ipse horæ temporales ferè pares sunt æquinoctialibus, prima hora diei civilis est eadem cum tertiadecima dici

dicis naturalis. Secunda, eadem cum quartadecima. Tertia,  
cum quintadecima. Quarta, cum sextadecima. Quinta, cum  
decimaseptima. Sexta, cum decimaoctaua. Septima, cum de-  
cimanona. Octaua, cum uigesima. Nona, cum uigesima pri-  
ma. Decima, cum uigesimasecunda. Undecima, cum uigesi-  
materia. Duodecima, cum uigesimaquarta. Illud igitur in  
sacris literis: A sexta autem hora usq; ad nonam, tenebræ  
factæ sunt super uniuersam terram: intelligendum est à  
decimaoctaua hora, usq; ad uigesimam primam diei natura-  
lis: ut nunc horæ aguntur. Nam apud ueteres, solaria in ho-  
ras tam noctis, quam diei temporales, non æquinoctiales di-  
uidebatur. Mense autem Iunio, cùm horæ quam longissimæ  
sunt: prima hora temporalis, est eadem, quæ nona cum ter-  
tia parte decimæ æquinoctialis. Secunda, quod reliquum de-  
cimæ cum duabus tertijs undecimæ. Tertia, quæ duodecima  
cū tertia parte undecimæ. Atq; ita singulæ tres horæ tem-  
porales continent quatuor æquinoctiales. Pari modo, quar-  
ta est eadem, quæ tertiadecima cum tertia parte quartæ deci-  
mæ. Quinta, quod reliquum quartæ decimæ cum duobus ter-  
tijs quintæ decimæ. Sexta, quod reliquum quintæ decimæ cum  
integra sextadecima, & est meridies. Item tres temporales,  
Septima, Octaua, Nona, sunt eadem, quæ quatuor æquino-  
ctiales: uidelicet decimaseptima, decimaoctaua, decimanona,  
uigesima. Item decima, undecima, duodecima, eadem quæ  
uigesimaprima, uigesimasecunda, uigesimatertia, uigesima-  
quarta. Non ab re hic uisum est subiungere epigramma  
Martialis ad Euphemum structorem Domitianum: ubi harū  
horarum temporalium meminit: est autem hoc: